¹⁴⁷ Como es natural, el comentario ulpiano al interdicto *unde vi* debía preceder inmediatamente al *unde vi armata*: cfr. LENEL, *Palingenesia* II col.814 ss. (*de vi cottidiana*) y col.818 ss. (*de vi armata*).

D.43,16,1,14

Sed et si quod alius deiecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum Sabinum et Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecissem interdictoque isto teneri, et hoc verum est: rectius enim dicitur [in maleficio] ratihabitionem mandato comparari.¹⁴⁸

El fenómeno se repite respecto a la *solutio*. Marciano y Pomponio equiparan el pago a un tercero ratificado por el acreedor al realizado *iussu creditoris*¹⁴⁹:

14) Marcian. *sing. ad hyp. form.*

D.46,3,49

Solutam pecuniam intellegimus utique naturaliter, si numerata sit creditori. sed et si iussu eius alii solvatur, vel creditori eius, vel futuro debitori vel etiam ei cui donaturus erat, absolvi debet. ratam quoque solutionem si creditor habuerit, idem erit. ...

15) Pomp. 21 *ad Sab.*

D.46,3,19

... si eum (sc. fugitivum meum) liberum existimans solveris ei, liberari te a me, sed si alii solvisses iussu eius vel is ratum habuisset, non liberari.

Pero en Ulpiano leemos que la ratificación permite que el deudor se libere como si hubiera pagado a un *verus procurator*, porque aquella es comparable al mandato:

16) Ulp. 30 *ad Sab.*

D.46,3,12,4

Sed et si non vero procuratori solvam, ratum autem habent dominus quod solutum est, liberatio contingit: rati enim habitio mandato comparatur.

Existen otros textos en los que el *dominus negotii* que ratifica es comparado con el que había mandado¹⁵⁰, pero no representan un verdadero problema, porque el verbo *mandare* designa, como sabemos (*supra* §65), la simple manifestación unilateral de voluntad de quien encarga una gestión, con independencia de que genere o no un contrato de mandato. En cambio, la

¹⁴⁸ Para la crítica, vid. *infra* n. 156.

¹⁴⁹ Vid. también Paul. 10 *ad Sab.* -D.3,6,2 y Ulp. 16 *ad ed.* -D.36,1,38(37)pr.

¹⁵⁰ Cels. 1 *dig.* -D.12,6,47; Ulp. 69 *ad ed.* -D.43,16,3,10; Ulp. 39 *ad ed.* -D.37,1,3,7; Ulp. 4 *reg.* -D.41,2,42,1; Paul. 2 *fideic.* -D.36,1,68(66),1; Paul. 1 *manual.* -D.29,2,48. — En Scaev. 22 *dig.* -D.32,41,11 no aparece el verbo *mandare*, sino el giro *mandatu mulieris*. Pero tampoco este texto representa un problema, porque ya sabemos (*supra* §66 a) que *non mandatu mulieris* significa exactamente lo mismo que *non mandante muliere*: con esta frase, Escévola no quiere decir que el padre natural constituyó la dote sin haber contratado con su hija un mandato en tal sentido, sino, simplemente, que lo hizo por propia iniciativa, sin que la hija (acreedora de un fideicomiso contra el padre) lo hubiera dispuesto así.